(1) *Uno.* Concord. cap. *non plures, de consecr.* dist. 4. et cap. fin. de *cognat. spirital.* lib. 6. et in cap. *quod autem*, 50. quæst. 4. ubi etiam quod vir, et uxor non debent simul tenere puerum. Hoc tamen de pluribus patrinis, de consuetudine in singulis regionibus malè servatur: imò adsunt multi patrini, ut dicit Host. de *cognat. spirital.* in *summa*, §. *quot ejus species*; et adverte, quod illi qui non tangunt puerum in baptismum, licet respondeant una cum aliis ad interrogaciones, *abrenuntias sathanæ, etc.* non efficiuntur patrini. Vide Archidiaconus. in dict. cap. *non plures*. Adverte etiam, quod et baptizans debet esse unus, et non plures, quia simul plures non possunt unum baptizare; quia actus multiplicatur secundum multiplicationem agentium, si perfectè ab unoquoque agatur; et sic si convenirent duo, quorum unus esset mutus, qui non posset verba proferre, alius carens manibus, qui non posset actum exercere, non possent simul ambo baptizare, uno dicente verba, alio exercente actum, licet si necessitas exigat, plures possunt simul baptizari; hæc tradit S. Thom. 3. part. quæst. 66. artic. 5. ad 4. Idem tamen

S. Thom. in 4. *Senten.* dist. 6. dicit: Quod si plures immergerent simul unum, itaque uterque intenderet baptizare non baptismum, et diceret: *Ego te baptizato, etc.* esset baptismus, quamvis peccarent, ritum Ecclesiæ non servantes: et vid Sylvest. in *summa, in parte baptismus*, la 3. versic. 7. *utrum*.

(2) *Catecizar.* Adde Gloss. 30. quæst. 1. in cap. 1. in verbo *pabulo*, et in cap. *contracto, de cogn. spirital.* et l. 2. tit. 7. 4. *part.*

(3) *Respirar.* Item catechismus græcè, latinè est instructio, ut tradit Host. de *Baptism.* in *summa*, §. *quæ sit ejus forma*.

(4) *Confirmacion.* Vide cap. fin. et ibi Gloss. de *cognat. spirital.* lib. 6. et in dict. cap. *non plures, de consecr. dist. 4.*

(5) *Obispos.* Adde cap. *quamvis*, 68. dist. et capit. *quanto de consuet.* et cap. *unicum, §. per frontis, de sacras. unct.* et cap. *presbyteris, de consecr.* dist. 4. de *consecr.* dist. 5. cap. *de his*.

(6) *En la frente.* Vid. cap. *unicum*, vers. *per frontis, de sacra unct.* et cap. *presbyteri, de consecr.* dist. 4. cap. *manus, de consecr.* dist. 5. Signatur autem signo Crucis chirmate in fronte, sicut milles signo ducis: et ideo in fronte, propter evidentiam, quia frons in homine magis manifesta est, ut et neque per timorem, neque per erubescientiam, nomen Christi confiteri prætermittat, secundum S. Thom. 3. part. quæst. 82. art. 9.

(7) *En estas tres cosas.* Concord. cum cap. in *catechismo, de consecr.* dist. 4. cujus verba sunt: «In catechismo, et in Baptismo, et in Confirmatione unus patrinus fieri potest, si necessitas cogit; non est tamen consuetudo Romana, sed per singulos singuli suscipiant».

LEY VIII.—Quien tiene poder de baptizar.

Poder del baptizar es dado á los Clérigos de Misa (1), mas que á los otros: empero si alguno dellos non pudiesen haber á la hora de priesa, bien puede baptizar el Evangelistero, ó el Epistolero. E si acacesiese que alguno que quisiesen baptizar, fuese en peligro de muerte, é non pudiesen haber Clérigo ninguno que lo ficiese, estonce puedelo baptizar el lego (2) Christiano, ó otro home qualquier, segund que es dicho de suso (3). E non tan solamente pueden dar Baptismo á la hora de priesa estos que habemos dicho; mas aun el padre puede baptizar á su hijo (4), veyéndole en priesa de muerte, non pudiendo haber otro que lo ficiese: é porende non nasce embargo entre él é su muger, porque dexten de ser en uno.

LEX VIII.—Baptizare potest Presbyter, et in ejus defectum Diaconus aut Subdiaconus, et in tempore necessitatis, quilibet alius etiam laicus, et in tali necessitate etiam pater potest baptizare filium, si alius tunc non possit reperiri, nec propterea impeditur cognoscere uxorem. Hoc dicit.

(1) *Clérigos de misa.* Concord. cum cap. *constat, de consecr.* dist. 4. et Diaconis hoc interdicitur (nisi necessitate instante) ut ibi et in cap. *Diaconos*, 95. dist. tamen si de facto aliquis non presbyter baptizat, tenet baptismus; graviter tamen peccaret, Abb. in cap. 1. *de baptis.* et faciunt Sacerdotes baptismum, et tres unctioes usque ad baptismum completum, ut in cap. *unic. vers. per frontis, de sacra unct.* Item extremam unctionem, ut ibi habetur. Item matrimonium, dando etiam benedictionem cap. 1. et 5. *de secund. nupt.* Item pœnitentiam, et eucharistiam, cap. *significavit, de corpor. vitiat.* et cap. 2. *de cleric. excom. depos. minist.* cap. *adjicimus*, 16. quæst. 1. cap. 2. *de offic. archipræst.* Episcopi verò, et Superiores Sacramentum Confirmationis et Ordinis, ut in dict. cap. *unico de sacra unctio.* et ibi per Hostiens. in *summa*, §. *à quo et qualiter*, vide cap. *quamvis*, 68. dist. cap. *quanto*, ubi Abb. penult. notab. *de consuetud.* Et debet baptismus præstari in Ecclesia Parochiali, cujus est baptizandus, cap. 1. 15. quæst. 1. Gloss. in cap. *neque numerus*, 10. quæst. 3. ubi vide quid in infidelibus, si veniant ad Baptismum: et locus fontis [baptismalis non debet pedibus calcari, cap. *altaris, de consecr.* dist. 1. et in cap. *pridem*, 18. quæst. 2.

(2) *El lego.* Concord. dict. cap. *constat, de consecr.* dist. 4. et cap. sequenti, et vide per Glos. in cap. fin. 24. quæst. 1.

(3) *De suso.* Supra eod. l. 5.

(4) *A su fijo.* Vide Hostiens. in *summa, de Baptism.* §. *quis possit ad finem*, et cap. *ad limina*, 50. quæst. 1. et l. 6. tit. 7. 4. *Partita*.

LEY IX.—Qué pena debe haber el que se face baptizar dos veces.

Atrevido seyendo alguno para facerse baptizar dos veces (1), seyendo cierto (2), que era baptizado, non debe fincar sin pena, porque bien semeja que lo fizo despreciando el Sacramento del Baptismo. E porende tuvo por bien Santa Iglesia, que si fuese lego, que non lo ordenasen (3) despues, é si fuese Clérigo, que le tollesen las Ordenes (4). Otrosí tuvo por bien, que si el que lo baptizase fuese Obispo (5), ó otro Perlado qualquier, que fuese depuesto de la Dignidad é de las Ordenes que habia, así como home que pasa los Mandamientos de la Santa Iglesia.

LEX IX.—Qui bis scienter baptizatur, si fuerit laicus, non potest ad Ordines promoveri: si clericus, deponitur ab Ordinibus: et si Episcopus, vel alius Prælatum fuerit rebaptizator, deponitur à dignitate, et ab Ordinibus. Hoc dicit.

(1) *Dos veces.* Vide cap. *non licet fieri*, et cap. *rebaptizare*, cum multis sequentibus, de *consecr.* dist. 4. in morte Christi baptizatur, per quam morimur peccato, et resurgimus in novitate vitæ. Christus autem semel tantum mortuus est, et ideo baptismus iterari non debet: unde ad *Hebræos* 6. v. 6. contra quosdam rebaptizari volentes dicitur, *rursus crucifigentes sibi metipsos filium Dei*, ubi Gloss. dicit *una Christi mors unum baptisma consecravit*, et tradit S. Thom. 3. part. quæst. 66. art. 9. quod sicut peccata sequentia virtutem passionis Christi non auferunt, ita etiam non auferunt baptismum, ut necesse sit ipsum iterare, sed pœnitentia supervenienti tollitur peccatum, quod auferebat effectum baptismi: et dicit August. super illud Joan. c. 3. v. 4. *nunquid postel in ventrem matris suæ iteratò introire et renasci?* Sic tu intellige nativitatem spiritus, quomodo intellexit Nicodemus nativitatem carnis: quemadmodum enim uterus non potest repeti, sic neque baptismus.

(2) *Seyendo cierto.* Secus si esset dubius, ut in c. *parvulos*, et in cap. *placuit*, cum duobus sequentibus, de *consecr.* dist. 4. et in cap. 2. *de baptism.* ubi ponitur forma, et intellige, quando est dubium vehemens, puta qui natus est in captivitate Sarracenorum, vel reperitur expositus sine aliquo signo baptismi, ut tradunt Joan. And. et Abb. in dict. cap. 2. Nam si quis natus est de parentibus fidelibus et inter fideles nutritus, præsumitur baptizatus, cap. *veniens, de presbyter. non baptiz.* et hæc præsumptio pro certitudine est habenda, donec evidentissimis forsitan argumentis contrarium probaretur, ut dicit text. in dict. cap. *veniens, de presbyt. non bapt.*